
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  30-04-21

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ORDINARIO INTEGRA=
TIVO  DEL  REDDITO  -  UTENTE S.C. AI SENSI ART. 5
REG. COMUNALE CONTRIBUTI ECONOMICI

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:45, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

la L.R. n° 43/88 ad oggetto “ Norme per il riordino delle funzioni di assistenza sociale di competenza dei
Comuni, per l’organizzazione del servizio sociale e per la gestione dei relativi interventi nella Regione “;

la Legge Quadro n° 328/00 relativa alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali;

l’ art. 5 -  Contributi economici ordinari integrativi del reddito del vigente “Regolamento Comunale per la
concessione di contributi economici per il superamento di condizioni di disagio sociale e/o economico “,
approvato con deliberazione consiliare n° 43 del 21/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

In seguito alla domanda presentata al ns. prot. n. 4157 del 16/03/2021 dall’utente S.C. relativa ad una
richiesta di contributo ordinario integrativo del reddito per l’anno 2021;

Tenuto conto che l’art. 25 della Legge di riforma dell’ assistenza n° 328/2000 stabilisce che ai fini dell’
accesso ai servizi di assistenza, la verifica della condizione economica del richiedente è effettuata secondo le
disposizioni previste dal D.Lgs. n° 109/98, modificato dal D.Lgs. n° 130/00;

Vista la relazione dell’Assistente Sociale dell’UPS, Dr.ssa Jessica Luchetta, ns. prot. n. 6872 del 29/04/2021
e gli interventi nella stessa suggeriti;

Tenuto presente che il richiedente il contributo si trova in uno stato di estremo disagio causato da difficoltà
economiche dovute alla sospensione dell’attività lavorativa causata dalle restrizioni derivanti dall’emergenza
epidemiologica del Covid 19,

Visto che l’utente non è beneficiario di altri sostegni economici finalizzati al reinserimento nel mondo del
lavoro e all’inclusione sociale (es. reddito di cittadinanza, reddito di emergenza);

Dato atto che, in conseguenza delle mancate entrate, l’utente S.C. si trova impossibilitato a sostenere le
spese mensili dell’affitto e delle utenze domestiche della sua abitazione;

Constatato che, in base a quanto esposto, l’Amministrazione non può sottrarsi ai propri obblighi inerenti un
intervento a carattere continuativo caratterizzato da un sostegno economico per il periodo strettamente
necessario al reperimento di adeguate risorse economiche da parte del soggetto interessato;

Valutato che, in base alla relazione redatta dall’assistente sociale, la forma di intervento programmata è
ricompresa nei casi contemplati nell’art. 5  del “Regolamento Comunale per la concessione di contributi
economici” approvato con delibera di C.C. n° 43 del 21/12/2010;

Dato atto che, in base al valore ISEE 2021 presentato ed in relazione alla composizione del nucleo familiare
del soggetto interessato, l’entità del contributo ammonta ad € 150,00 per n. 3 mensilità come previsto dal
Regolamento comunale sopra indicato per un totale complessivo di € 450,00 eventualmente rinnovabile per
ulteriori 3 mesi previa verifica della permanenza dello stato di disagio;

Vista l’attestazione di regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria, come riportato in calce al
presente atto;

Ad unanimità dei voti legalmente espressi;

DELIBERA

- di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, ed in conseguenza:

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



di sostenere la spesa per il ripristino delle condizioni economiche nei confronti dell’utente S.C. con1.
decorrenza dal 01 maggio 2021;

di dare atto che il Responsabile del servizio preposto provvederà all’emanazione di tutti gli atti inerenti e2.
conseguenti il presente deliberato e che la somma di €. 450,00 troverà copertura al cap. 1876/1 del
bilancio e.f. 2021.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi
in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.65 del 30-04-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.58 del 30-04-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere  per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1
comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 11-05-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 11-05-2021 al 26-05-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


